1 Ursprünglich folgte: propter affectum, quem ad sacram religionem vestram 
habemus. — 2 Ursprünglich: ad sacerdotium. 
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memor. habeo tibi ingentes gratias sumque tue voluntati, que-
cunque ex me petieris, obnoxius. utere me ut libet et in tuis 
et in amicorum causis. tuas litteras videbo omni tempore libens, 
in quibus nee ornatus deest et affectus erga me singularis 
ostenditur. vale et perge amare et scribere. ex Nova civitate 
die 3. februarii 1454. 

252. 

Bischof Eneas an Niccolb Lisci in Prag; Wiener-Neustadt, 
6. Februar 1454. Freut sich, daß Prolwp von Babstein ihn zum 
Protonotar ernannt habe; Johann Nihili werde dem Bischof Vites 
den Tertullian überbringen; seine Traktate werde er übersenden, 
sobald er einen geeigneten Buchhändler gefunden haben werde. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 5ST ; eigenhändig. Weiß Nr. 146, Voigt 365. 

Domino Nicoiao Volaterrano, doctori. 

Eneas, episcopus Senensis, prestabili viro Nicoiao Vola
terrano, legum doctori et incliti regis Bohemie prothonotario, 
salutem -plurimam dicit. 

Letincasti me tuis litteris, qui te magni regis prothono-
tarium rescripsisti. ago gratias magnifico cancellario, qui te 
promovit. tibi congaudeo, cui post bonum mane de meliori 
vespere provisurum dominum confido. nova, que significasti, 
lubens audivi, non referam modo vices, cum Johannes Nihili 
ad vos veniat omnium instruetus. id solum ex Italia nostra 
suseipito, cum desperata pax sit, super indueiis quas vocant 
treuguas summum nunc pontificem conari. Tertullianum raptim 
transscriptum domino meo Varadiensi Johannes, de quo supra 

•dixi, restituet. non est admodum correptus, quia neque exem-
plar integrum est, ut novisti. id tu vitii excusabis. de ceteris 
tractatulis meis faciam, quod sua dignatio imperat, quamvis hie 
non sunt librarii, quorum opera libenter utar. mea remansio ex 
dieta Ratisponensi causam habet, noluit enim cesar ante con-
ventum, qui est illic habendus, me domum repetere. interim 
nepotem meum premisi, qui res meas curet. ego peracto con-
ventu sequar, si deus dabit. domini Procopii recommendationem 
ad me faetam, pro me rursus ad eum convertito eique dili-
genter assistito. vale et familiam omnem jubeto meo nomine 
salvere, maxime autem si vivit Johannem Tusconem, amicum 
veracem et bonum virum. ex Nova civitate die 6. februarii 1454. 
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253. 

Bischof Ernas an Prolcop von Rahstein in Prag; Wiener-Neu
stadt, 6. Februar 1454. Johann Nihili werde ihm über alles be
richten, was am Hofe geschehe. Danlä ihm für die Beförderung 

Niccolbs und hofft, den Kanzler in Regensburg zu sehen. 

Aus Vindob. 3389, El. 98v; eigenhändig. Weiß Nr. 147, Voigt 366. 

Domino Procopio. 

Magnifice vir, amice honorande. veniente ad inclitum re
gem Bohemie Johanne de Nihele, singulari astronomo et utrius-
que nostrum amantissimo, non est, cur te meque scriptis 
onerem. is erit epistola mea, is tibi cuncta, que apud nos 
aguntur, exponet. neque illum tibi commendabo, qui alios 
potest magnificentie tue commendatos facere. tantum peto, ne 
hominem apud te diu retineas ac plus tibi quam nobis de sua 
conversatione consulas. pro domino Nicholao, quem diligis et 
extollis, sum tibi obnoxius et facio te maximi, qui viros bonos 
provehis. cupio te videre in Ratispona, si quos illuc ex regno 
vestro majestas regia ut requiritur miserit. quam vis aliquando 
ex inscitia et nonnunquam arrogantia nonnulli discidium inter 
patrueles Europe dominos miscere conentur, tu tarnen, qui sapis, 
ubi potes castum et sacrum caritatis et pacis consilium semina. 
facile Christianitatem ex arbitrio suo ductabunt, si se invicem 
amaverint juverintque duo hi primi orbis terre principes. vale 
et inclito regi ac magnifico gubernatori, cum facultas adest, me 
commendato. ex Nova civitate die 6. februarii 1454. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

254. 

Bischof Eneas an Paul Leubmann von Melle; Wiener-Neustadt, 
6. Februar 1454. Kann den Knaben, der mit 13 Jahren über
redet wurde, in den geistlichen Stand einzutreten, zwar nicht ab
solvieren, da dies ein dem Papst reservierter Fall ist, hofft aber, 
daß jemand aus Wien die nach Rom reisenden Gesandten des 
K. Ladislaus begleiten werde, der dann den Papst bitten könnte, 

den Knaben loszusprechen. 

Aus Vindob. 3389, El. 99; eigenhändig. Weiß Nr. 148, Voigt 367. 
Auch in Vindob. 4736, Bl. 277. 
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Domino Paulo de Mellico.1 

Venerabilis vir, amice carissime. venit ad nos pridie Mi
chael, puer tuus, retulitque nobis, dum annum ageret tertium 
decimum, suasu cujusdam monachi se votum vovisse, quam-
primum per etatem posset, religionem divi Dominici profes-
surum. exinde cum magis sapere cepisset, voti eum pertesum 
neque jam sibi mentem esse, id se voti complere, quod per 
blanditias deceptus emisisset, neque sibi cordi esse deinceps 
mendicantium regulas, quas intelligeret diminute custodiri. sup-
plex igitur ex nobis desideravit auctoritate legationis nostre se 
voto resolvi. negavimus id nos posse, quod soli apostolice sedi 
noscitur reservatum. tum ille, ut ad Cartusiensem transire or-
dinem posset licentiam sibi concedi postulavit. interrogavimus, 
cujus etatis esset, respondit se annos sedecim esse natum. dixi-
mus Cartusienses monachos nostro arbitratu tarn teneram et flu-
xibilem etatem non admissuros et quanta sit illius ordinis 
durities et asperitas demonstravimus, ubi carnes minime degu-
stantur, ubi jejunia multa habentur, ubi höre canonice et lon-
gissime et morosissime sunt, ubi silentium diutinum et solitudo 
ac reclusio diligentissime observatur, monuimusque, recte secum 
multumque prius deliberaret, antequam illius se regule man-
cipium redderet. querebat denique nostrum consilium lacrima-
baturque dolens fortunam suam, qui tanto vinculo inscium se 
ligasset. quippe et nos sui miserti sumus, quamvis non pos-
sumus ejus vulneri medicinam prebere, nee profecto apud nos 
dignus laude videtur, qui teneras etates circumscribit ac puerulis 
votum religionis assumere suadet, qui dum se lucrari animas 
deo putat, maneipia in gehennam parat, maturum et fortem 
esse virum oportet, qui semet ipsum adneget et tollens crucem 
suam sequatur Christum et omnia evangeliorum consilia sibi 
preeepta ducat vitam perfeetam et omni carentem macula deo 
promittens. in Basilea sane1 visum fuit patribus, qui tunc 
aderant non parvo numero, quamvis esset concilium auctoritate 
apostolica dissolutum, ad professionem mendicantium regularium 
nulluni admitti deberej nisi oetavum et decimum annum imple-
visset. at nonnulli, qui se digito celum tangere putant, puerulis 

1 Ursprünglich folgte: dum nondum patres omnes abissent. 
a Über Paul Leubmann, der Professor an der Universität in Wien war und 

1479 starb, vgl. Aschbach, Geschichte der Wiener Universität 1, 558—560. 
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quam primum doli videntur esse capaces, ingressum religionis 
promittere ac jurare non tarn recta quam pia mente1 com-
pellunt. sed tribuat eis deus ad reliqua melius consilium. no
bis de puero hoc videtur. cum sit animus ejus alienus a reli-
gione, periculosum est,2 sie coactus religionis aeeipiat habitum, 
deserat3 actum, neque enim quisquam perfecte agit, que gerit 
invitus. aeeepimus prope diem inclitum regem Ladislaum ad 
Romanum presulem legatos esse missurum. forsitan et aliquis 
ex scola Viennensi hoc iter assumet. is rogandus est apud 
Romanam sedem, solutionem voti ut puero querat,4 qui 
bone indolis est et ad frugem venturus meliorem videtur. nos 
quoque pro eo scribimus neque putamus negatum iri quod cre-
dimus jure concedi. interim puerum ad te remittimus, pro tua 
in eum dilectione ac misericordia confovendum, cujus profectus 
tibi apud homines laudem, apud deum grande parabit meritum.5 

vale. ex Nova civitate die 6. februarii 1454. 

255. 

Bischof Eneas an einen Freund; Wiener-Neustadt, 10. Februar 
1454. Freut sich über seinen Brief; er selbst ist noch immer 
bei Hof, nicht der erste, aber auch nicht der letzte unter den 

Dienern des Kaisers. 

Aus Vindob. 3389, El. 99v; eigenhändig. Weiß Nr. 149; von Voigt übersehen. 

Honorabilis dilecte noster. reddite sunt nobis littere tue, 
quibus te bene valere cognovimus et auetum benefieiis eccle-
siasticis vitam ducere joeundam. id est nobis apprime gratum. 
neque tarn tibi bene est, quantum esse vellemus; amamus vir-
tutem tuam et sumus tuorum memores obsequiorum, que nobis 
acceptissima fuerunt, et si facultas esset, ostenderemus tibi, 
gratam nobis fuisse conversationem tuam. nos modo in curia 
sumus more prisco. servimus ut solemus nee sumus ex primis 
neque ex ultimis, qui cesari serviunt, pro nostra possibilitate. 
si quid petieris ex nobis, non frustra optabis. vale. ex Nova 
civitate die 10. februarii 1454. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis. 

1 Ursprünglich: et non tarn pia mente quam versuta et fallaci arte. — 
2 Ursprünglich: nobis videtur. — 3 Es.: desarat. — * Vindob. 4736 con-
cedat. — 6 Ursprünglich: TOS interim puerum nutrite et alite, merce-
dem apud deum exinde non modicam suseepturi. 
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256.* 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Garvajal in Born; Wiener-
Neustadt, 14. Februar 1454. Vier den Begensburger Tag; die 
Türkenfrage ivird in Ofen erledigt, Johann Hunyadi wird Ober
kommandant des Heeres. Die Böhmen verhandeln in Laun mit 
den Sachsen; wegen des Herzogtums Luxemburg findet am 17. März 
in Mains zwischen dem König von Böhmen, den Gregor Heim
burg vertritt, und dem Herzog von Burgund eine Tagung statt. 
Der Graf von Cilli ist augenblicklich ruhig, steht aber mit Vene

dig und anderen in Unterhandlungen. 

Aus Ottob. 347, Bl. 140 und Vatic. lat. 1787, Bl. 173; auch in Urb. 401, 
Bl. 180; Law: 54, 19, Bl 98. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni cardinali sancti angeli 
salutem plurimam dicit. 

Satis a me scriptum et superioribus diebus, reverendissime 
pater, pro litteris vestris ad me directis. pauca tarnen nunc 
adjicio, que nova sunt, ne quid vos lateat eorum, que apud 
nos aguntur. scriptum est superioribus diebus omnibus ex im-
perio, ad diem beati Georgii Ratispone conveniant. putamus 
magnum illic futurum conventum. rex Ladislaus eo mittet, ut 
Procopius me certum reddit. episcopus Papiensis in Bohemia 
bene visus est. res Turchorum ad conventum Budensem relata 
est; illic modo faba cuditur. Johannes gubernatione abdicatus 
fit capitaneus universalis, Romani ejus officium imperium vo-
cavere." Bohemi in Lunab cum Saxonibus dietam habent; eo 
missus est Greorgius gubernator. repetuntur a Saxonibus omnia, 
que de regno tenent. illi, nisi compulsi, non reddent neque 
timent magnopere Bohemos, qui sunt inter se concordes et mar-
chiones Brandeburgenses confederatos habere dicuntur. ex Bo
hemia mox legati apostolicam sedem visitabunt. super ducatu 
Luceburgensix dieta tenenda est Maguntie prima dominica qua-
dragesime inter regem Bohemie et ducem Borgundie coram 

1 L und V Lucelburgensis. 
a Übe?- den Reichstag in Ofen und seine Beschlüsse am 25. Jänner 1454 vgl. 

Feßler, Geschichte von Ungarn 2, 546 und Corpus juris Hung. I, 209 ff. 
— b Über den Launer Tag vom 25. Jänner 1454 vgl. Palacky, D&jiny 4, 
184, Bachmann, Geschichte Böhmens 2, 447 f. und Fontes rer. Austr. II, 
20, Nr. 65 und 66. 
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Treverensi pontincc." Georgius Amburgensis1 regis causam 
perorabit;b sunt etiam nonnulli principes eo vocati. comes Cilie, 
qui multa minatus est Australibus, postquam cesaris gratiam 
non recuperavit, domi quiescit, habet tarnen nunc cum Venetis, 
nunc cum aliis diversos tractatus, ut est homo audax et im-
patiens more. nee alia modo, recommendo me pro veteri beni-
volentia dignationi vestre, sub cujus imperio vitam ago. ex 
Nova civitate, die 14. februarii 1454. 

257.* 

Bischof Eneas an Johann von Lysura in Trier; Wiener-Neu
stadt, 15. Februar 1454. An den Erzbischof ist Martin Mair 
abgesandt worden, um ihn zur Teilnahme am Begensburger Tage 
su bewegen. Ob der Kaiser Jcommen wird, ist ungewiß. Der 
päpstliche Legat hat in Böhmen eine ihn befriedigende Antwort 
erhalten und reiste nach Ofen ab; der Graf von Cilli verhandelt 
mit Venedig, um als Heerführer gegen Fr. Sforza Venvendung 

zu finden. Die Böhmen drohen den Sachsen. 

Aus Ottob. 347, Bl. 140* und Vatic. lat. 1787, Bl. 174; auch in Urb. 401, 
Bl. 181; Laur. 54, 19, Bl. 99. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni de Lisura, utriusque 
juris doctori, salutem yäurimam äicit. 

Quod apud cesarem anno decurso negocium ineboastis 
neque receptum est neque refutatum; pendet adhuc sub dubio, 
quamvis cesaris animo gratum sit. sepe post vestrum recessum 
verba de illö feci, sed sumus nescio quo modo Iassi et desi-
des; nihil agimus nisi trahimur. nunc paulum accensus est ignis. 
conventus apud Ratisponam indictus fortasse aliquid boni pariet. 
mittitur modo ad reverendissimum dominum meum Treveren-
sem vir bonus et doctus Martinus," in decretis licentiatus, qui 

1 L und V Hamburgensis. 
a Zu den Verhandlungen in Mainz, 16.—24. März vgl. Palacky 4, 182—183. 

— b Fontes rer. Austr. 42, 147. — ° Martin Mair, Anfang des 15. Jahr
hunderts in Seidelberg geboren, war ein Schüler Gregor Heimburgs. Er 
stand zunächst in Diensten der Stadt Nürnberg und nahm in deren Auf
trag am Wiener Tag 1451 teil; wir finden ihn später bei dem Erzbischof 
von Mainz an der Reichsreform tätig; seit 1459 ist er Bat des Herzogs 
Ludwig von Landshut, wo er seine größte politische Tätigkeit entfaltet und 
sich mit dem Gedanken trägt, die Wahl Georgs von Podiebrad zum römi-
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patrocinatus est ante tempora Norinbergensibus, nunc ad im
periale consilium receptus. is in genere tanget negocium per 
vos ceptum rogabitque nomine cesareo eundem Treverensem, 
Katispone ne quo pacto desit; interim de re cogitet, qua via 
conduci possit. ego existimo apprime expedire, ut et vos secum 
veniatis neque vos tante congregationi subtrahatis, in qua ma-
xima tractabuntur. de cesaris presentia non sum certus, quam-
vis ejus voluntas est interessendi. quod si fortasse ad diem 
non venerit, poterit ordinari, ut post sine longa dilatione veniat. 
hortamini igitur reverendissimum illum patrem, ut quemadmo-
dum Providentia et magnanimitate ceteros principes superat, 
ita et diligentia et sollicitudine antecedat sitque primus in con-
ventu Ratisponensi, qui reliquos nationis proceres suo moveat 
exemplo. nova; que sue dignationi ex his regionibus communi-
cata faciatis, hec ad vos scribo: legatus apostolicus apud regem 
Ladislaum in Bohemia fuit, qui cum eum ad impugnationem 
Turchorum animaret, habuit responsum, quod optavit; remissus 
est ad conventum Hungarorum, qui modo Bude celebratur. 
cum eo pergunt ex Bohemia et Austria oratores regii; ibi faba 
cuditur neque dubium censemus, quin adversus Turchos gran-
dis exercitus instituatur, nisi omnino desipiant homines illi. Jo
hannes Huniath deposita gubernatione capitaneus regni creatus 
est, qui contra Turchos contraque omnes Hungarie inimicos 
arma gerat, comes Cilie domi quiescit; habet tarnen cum 
Venetis tractatus varios, ut adversus comitem Franciscum ca
pitaneus assumatur; nihil adhuc conclusum intelligo. sunt, qui 
timent, ne desertus ab omnibus Christianis Turcho se jungat. 
de pace Italie nihil audio; timeo, ne dies nostra venerit. omnes 
Turcho viam paramus, dum nostra condimus in viscera gla-
dium. Bohemi videntur Saxonibus minari, qui nolunt reddere 
civitates ad regnum spectantes, quas tenent jure pignoris. sie